
Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de bombas d’água, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
no Termo de Referência, anexo I do Edital.
Data da Abertura: 27.05.2015
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 13 de Maio de 2015.
Pregoeira / FISP.

Protocolo 827788

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/81748 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MATERIAL GRÁFICO, PARA 
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 
2015, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: XIX 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO 
LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN 
NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA. Considerando a ATA de 
realização do Pregão Eletrônico nº 16/2015 e o despacho favorável 
da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP, CNPJ: 83.875.377/0001-11 
no valor global de R$ 51.029,00 (cinqüenta e um mil e vinte e 
nove reais).  Belém, 13 de maio de 2015.Paulo Roberto Chaves 
Fer nandesSECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 827830

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203 DE 13 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/80059 de 
27/02/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, ao 
servidor ALAM JOSE DA SILVA LIMA, matrícula n.º 54197666/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, A GOZAR OS 
PRIMEIROS 30 (trinta) dias no período de 01 a 30/07/2015, 
referente aos triênios 09/05/2009 a 08/05/2012 e 09/05/2012 
a 08/05/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 828023
Errata da PORTARIA Nº 153 DE 28 DE ABRIL DE 2015, publicada 
no DOE nº 32.876 de 30/04/2015, servidora SUZANA TOTA DA 
SILVA, Matrícula nº 57234355/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Cultural/Coordenador.
Onde se Lê: Período de 01 a 03/06/2015
LEIA-SE: PERÍODO DE 22 a 23/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 827944
Errata da PORTARIA Nº 185 DE 11 DE MAIO DE 2015, publicada 
no DOE nº 32.882 de 11/05/2015, servidor GUILHERME RELVAS 
D’OLIVEIRA, Matrícula nº 57205810/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente
Onde se Lê: período de 22 a 29/05/15

LEIA-SE: PERÍODO DE 27 A 29/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 827947
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015
Objeto: Aquisição de camisetas
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 26/05/2015
Hora: 11:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.4206 Atividade: 
2580 Fonte - 0101, Natureza - 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 827965

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 201 DE 12 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDOo Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/191543.
RESOLVE:
AUTORIZARo pagamento de 01 (uma) diária ao servidor abaixo 
especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Acará, nosdias 17 e 21/05/2015, a fi m deconduzir 
servidores da FCP que realizarão “Treinamento para auxiliares de 
Bibliotecas”, “Ofi cinas de Organização de Acervo” e “Ofi cina de 
automação de bibliotecas” naquele município.
Matrícula Nome CPF Cargo Valor
5007879/ 6 MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS 450.177.863-68 MOTORISTA 135,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 827641
PORTARIA N.º 200 DE 12 DE MAIODE 2015

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/191514.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breves, no período de 20 a 
24/05/2015, a fi m de representar a FCP na reunião do Plano 
Plurianual para o período 2016/2019 que acontecerá naquele 
município.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
5007879/ 

6
WALTER 

FIGUEIREDO 
DE SOUSA

195.193.112-
20

DIRETOR 607,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 827659

FÉRIAS
.

PORTARIA COL. Nº 202 DE 13 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e e-mails.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo,  NO PERÍODO DE 29/06 
A 28/07/15.
MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO

5909829/ 1 Alessandra Cristina O. de 
Carvalho Assist. Administrativo 01/01/14 a 31/12/14

5786169/3 Ana Carla Moraes da Silva Químico Industrial 04/06/14 a 03/06/15

54186059/4 Andrei Miralha Padilha 
Duarte Téc. em Gestão Cultural 25/05/14 a 24/05/15

8080052/1 Anairio Raiol da Silva Assistente Cultural 06/05/14 a 05/05/15

715808/ 1 Eliceia Maria Calado 
Bastos Téc. em G. Cultural/Gerente 01/02/14 a 31/01/15

5904245/2 Jordoval Lopes S. Junior Assist. Administrativo 01/12/13 a 30/11/14
3157342/ 1 Jorge Joao de Souza Nery Tec. de Adm. e Financas 10/07/13 a 09/07/14
54186729/4 Jorge Luiz N. da Cunha Téc. em G. Cultural/Gerente 02/06/14 a 01/06/15
80845224/2 Lilliane Leal Garcia Téc. em Gestão Cultural 23/05/14 a 22/05/15

5899768/1 Luiza Helena Neves 
Ribeiro Téc. em Gestão Cultural 01/06/14 a 31/05/15

304913/ 1 Maria de Nazare C. 
Santos Escrev. Datil.Referencia III 15/05/14 a 14/05/15

3158934/ 1 Maria Ines do E. Santo 
Fonseca Assist. Administrativo 13/06/14 a 12/06/15

5185483/ 1 Olivia Mendes das Neves Aux. Servicos Gerais 01/02/14 a 31/01/15

5899772/1 Sheila Cristina N. 
Trindade Téc. em Gestão Cultural 25/05/14 a 24/05/15

6120741/1 Vanilda Monteiro Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 27/04/14 a 26/04/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 827987

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 064/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto:
DESIGNAÇÃO DE AGENTE DE DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA DE ARAUJO MACHADO, 
matrícula nº 5270561/3 - Gerente de Recursos Humanos, como 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação (suplente) desta 
Fundação, substituindo a Sr.ª ANDRESSA KELLY FERREIRA DE 
OLIVEIRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de maio 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 827978

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 012
Exercício:2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da referida empresa para os serviços de 
reformulação do Módulo de Biblioteca do Sistema de Controle 
Acadêmico-SCA, utilizado pelo Instituto Estadual Carlos Gomes
Valor Total: R$ 9.490,00
Data da Assinatura: 11/05/2015
Vigência: 11/05/2015 a 10/09/2015                         
Inexigibilidade: 003/2015                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                            
Orçamento:
Programa de trabalho:472011330133644275
Natureza da Despesa: 339039                       
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: ELB SERVICE-SOLUÇÃO DE SERVIÇOS E INFORMÁTICA
Endereço:  Rua General Gurjão, nº 241-Altos, Campina, Belém-Pa.
CEP: 66017-040
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 827886

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 067/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 3(três) diárias e ½ (meia) aos servidores relacionados 
abaixo, referente à viagem ao Município de Oeiras do Pará, no 
período de 18 a 21/05/2015, para fi scalização do Convênio nº 
019/2013.

 NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

Iranilde Nunes da 
Silva

Diretora de 
Interiorização 57192299/5 472,50

Lucivaldo José 
Soares de Souza

Assessor de 
Interiorização 3224589/3 472,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 827984


